
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04829
 Del: 01/08/2014
 Esecutivo da: 04/08/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade

OGGETTO: 
Affidamento incarico  servizio - campagna geognostica e di indagini geofisiche  per realizzazione 
del sottopasso pedonale tra via V.Emanuele e via Romitino alla TECNA snc di Moretti Giuliano e 
C.- Cod. Ben. 24693 - art.125 com. 11 D.Lgs 163 s.m.i. e 328 del DPR 207/2010 - CIG 
Z1E0F70F57 [affidamento diretto

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266, approvata in  data 25/07/2013, esecutiva ai termini di  
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2012, unitamente al Bilancio Triennale 2013-
2015;
- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25/09/2013, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il PEG 
2013;  
-  con Deliberazione di  Giunta n.  450/698 del  30/12/2013,  esecutiva ai  termini  di  legge,  al  fine di  dare  
continuità  alla  gestione  dei  servizi  e  consentire  l’attuazione  dei  programmi,  sono  state  assegnate  ai  
Responsabile  dei  Servizi,  in  attesa  dell’approvazione  del  bilancio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2013  ridotte del 15 %;

Premesso altresì che 

- in data 03/08/2011 è stato sottoscritto tra R.F.I. S.p.A,  Regione Toscana, Provincia di Firenze e Comune di 
Firenze un nuovo “Accordo per l’aggiornamento delle opere relative al nodo ferroviario AV di Firenze” col  
quale, fra l’altro, RFI si è impegnata a destinare al Comune di Firenze contributi per la progettazione e la 
realizzazione di interventi per la viabilità e la mobilità nell’interesse della città e per interventi connessi al  
territorio cittadino, in coerenza con gli atti di programmazione;

- con Deliberazione n. 203 del 16/07/2013 la Giunta Comunale ha dato atto della necessità di stipulare una  
convezione attuativa dell’”Accordo per l’aggiornamento delle opere relative al Nodo Ferroviario A.V. di  
Firenze” da predisporre nel rispetto dei criteri indicati nella delibera medesima;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04829



- la “Convenzione attuativa dell’Accordo del 03/08/2011”, il cui schema è stato approvato con Determina  
dirigenziale n. 6442 del 31/07/2013, è stata sottoscritta tra le parti il 01/08/2013;

- il finanziamento erogato da RFI, con la citata Convenzione, è stato accertato ed impegnato con le D.D. n.  
12127 del 30/12/2013,  n. 12149 del 31/12/2013 e n. 70 dell’ 08/01/2014;

Dato atto  che:

- nell’ambito dei sopra citati interventi per la mobilità e la viabilità della città di Firenze da finanziarsi  
con contributi  di RFI,  con Delibera n.  250 dell’11/08/2013, la Giunta comunale  ha approvato il  
progetto preliminare dell’intervento denominato “Sottopasso pedonale tra Via Vittorio Emanuele e  
Via del Romitino e adeguamento di Via del Romitino (codice opera 120417)”, disponendo che si 
sarebbe successivamente provveduto allo sviluppo del relativo progetto definitivo;

- con DD 1382 del  10/03/2014 sono stati  delegati  i  fondi  necessari  per l’affidamento di  incarichi  
professionali per l’intervento denominato “Sottopasso di via del Romitino ed adeguamento di via del 
Romitino” al Servizio Ufficio Tramvia Interventi TAV e Autostrade e sono stati imputati sul Cap. 
55159 – “Incarichi professionali esterni per interventi di mobilità da finanziare con trasferimenti da 
RFI” – Impegno 13/008534/01;

Considerato  che al fine dello sviluppo delle successive fasi progettuali, occorre effettuare delle indagini 
geognostiche e geofisiche utili per la realizzazione del “Sottopasso pedonale tra via Vittorio Emanuele e via 
Romitino e l’adeguamento di via Romitino”;

Visto il comma 450, art. 1 della L. 24/12/2006 n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito  
in L. 94/2012 ha posto l’obbligo, anche per gli Enti pubblici territoriale di ricorrere, per gli acquisti di beni e  
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della P.A., ovvero a altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del Regolamento di cui al DPR 5/10/2010 n. 207;

Ritenuto di procedere ad affidare il servizio per una campagna geognostica ed indagini geofisiche per la  
realizzazione dell’opera sopra citata, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e 
attuazione del DLgs 163/2006, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze con il  
sistema informativo denominato SIGEME, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Dato atto che, a seguito di ricerca effettuta nel mercato elettronico Sigeme dell’Amministrazione comunale, 
risulta essere presente  la scheda relativa alla servizio di indagini geofisiche e geognostiche con il codice 
00020708;

Atteso che:
- in data 02/04/2014 è stata inserita una richiesta d’offerta (con id 1596) alle  ditte abilitate per il  

servizio in parola;
- entro i termini previsti nella RDO, 29/04/2014,  sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:

 TECNA  Snc di Moretti  (cod. 2982)  che ha offerto il servizio richiesto a €  9.246,00 oltre IVA; 
 IGeA  Sas di G. Braccesi (cod. 2996) che ha offerto il servizio richiesto a € 9.391,80 oltre IVA;

Atteso altresì che: 
- in 13/05/2014 sono state valutate le sopra citate offerte ed è risultato che la ditta TECNA  Snc di  

Moretti, come si evince dalla tabella comparativa conservata in atti presso l’Ufficio ha offerto il  
prezzo più basso; 

- il prezzo offerto dalla sopra citata ditta TECNA Snc è ritenuto congruo in relazione alla tipologia  
dell’intervento richiesto; 

Preso atto che con nota prot. n. 141449 dell’11/06/14 la ditta TECNA  Snc di Moretti   Dr. Giuliano & C ha 
fornito la documentazione necessaria per procedere all’affidamento, conservata in atti presso l’Ufficio;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04829



Ritenuto pertanto affidare ai sensi dell’art 125 comma 11 del d.lgs. 163/06 e s.m.i. e dell’art. 328 del DPR 
207/2010, alla ditta TECNA  Snc di Moretti  Dr. Giuliano & C. con sede in Arezzo Via Ser Gorello n. 11/a 
(cap. 52100) Partita IVA 01358250510,  fatto salvo gli esiti positivi dei controlli ai sensi dell’art. 24 del 
vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale, il servizio per campagna geognostica e indagini  
geofisiche per una spesa complessiva di €. 9.246,00 oltre IVA per €. 2.034,12 per un totale di €. 11.280,12;

Ritenuto di approvare  la bozza di schema di Disciplinare d’Incarico, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento determinativo, sottoscritto dalla Ditta TECNA Snc di Moretti  Dr. Giuliano & C., che si 
allega quale parte integrante;

Ritenuto di impegnare in favore della Ditta TECNA S.n.c. di Moretti  Dr. Giuliano & C. (Cod. Ben. 24693) 
la spesa complessiva di  € 11.280,12 sul  capitolo 55159 “Incarichi  professionali  esterni  per interventi  di  
mobilità  da  finanziare  con  trasferimento  da  RFI  impegno  n.  13/008534/01,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

Dato atto di aver acquisito specifica dichiarazione del RUP di insussistenza del conflitto di interessi del  
RUP  stesso,  nei  confronti  dei  partecipanti  e/o  dell’aggiudicatario,  così  come  disposto  nel  Piano  per  la 
prevenzione  della  corruzione  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  24  del  31/01/2014,  allegata  al 
presente provvedimento

Dato  atto altresì  che  in  attuazione  alle  disposizioni  contenute  nella  delibera  n.  77/2013  dell’Autorità  
Nazionale  Anticorruzione e  per  la  valutazione e  la  Trasparenza della  Pubblica  Amministrazione e stata 
acquisita dalla Ditta TECNA S.n.c. di Moretti  Dr. Giuliano & C.:

1. la dichiarazione contenente i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in Enti  
di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione (Art. 15 comm. 1 lett. c D.Lgs  
33/2013);

2. l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di  
interesse ( art. 53 - comma 14 del D.Lgs 165/2001);

pervenuta tramite PEC ns. prot. 155541 del 26/06/2014 allegata al presente provvedimento;

Tenuto conto che con nota 145611 del 16/06/14  ha adempiuto agli obblighi previsti all’art. 3 della Legge 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari  comunicando gli  estremi  identificativi del  conto 
dedicato  alle  commesse  pubbliche  e  le  generalità  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  esso,  nota 
conservata in atti presso questo Ufficio.

Preso atto che il  codice CIG attribuito dall’Autorità  di  Vigilanza sui  contratti  pubblici  risulta  essere  il 
seguente: Z1E0F70F57; 

Preso altresì atto che le copie informatiche allegate al presente provvedimento sono conformi  agli originali 
cartacei conservati presso questo Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il  D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.;
Visto il DPR 207/2010;
Visto gli artt.107 e 183 D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento Comunale per l’attività contrattuale;
Visto il Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia
Visto l’art.81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04829



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art  125  comma  11  del  d.lgs.  163/06  e  s.m.i.  e  dell’art.  328  del  DPR 
207/2010, alla ditta TECNA  Snc di Moretti  Dr. Giuliano & C. con sede in Arezzo Via Ser Gorello 
n. 11/a (cap.52100) Partita IVA 01358250510,  fatto salvo gli esiti  positivi dei controlli  ai  sensi  
dell’art.  24  del  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale,  il  servizio  per  una 
campagna geognostica, ed indagini geofisiche per la realizzazione del sottopasso pedonale  tra via V.  
Emanuele e via Romitino e adeguamento  di via Romitino, per una spesa complessiva di €. 9.246,00  
oltre IVA per €. 2.034,12 per un totale di €. 11.280,12;

2. di  approvare  il  relativo  schema  di  Disciplinare  d’Incarico,  allegato  quale  parte  integrante  del  
presente provvedimento, che costituisce impegno per la Ditta TECNA  Snc di Moretti  Dr. Giuliano 
& C fin dalla sua sottoscrizione;

3. di impegnare in favore della Ditta TECNA  Snc di Moretti  Dr. Giuliano & C (Cod.benef. 24693) la  
spesa complessiva di € 11.280,12 sul capitolo 55159 “Incarichi professionali esterni per interventi di  
mobilità da finanziare con trasferimento da RFI impegno n. 13/008534/01, che presenta la necessaria 
disponibilità;

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE D'INCARICO SOTTOSCRITTO DALLA DITTA TECNCA SNC

Firenze, lì 01/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Michele Priore

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 55159 0 13/008534 02 11280,12

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04829



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04829


	D E T E R M I N A

